2. *Actes, XIX, 6* : « Et lorsque Paul leur eut imposé les mains, le Saint-Esprit descendit sur eux, et ils parlaient diverses langues, et ils prophétisaient. »

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. Le second (1) concile de Brague, canon 4 : « Les évêques ne doivent point prendre à l'avenir le tiers du sou que l'on exige pour le peu de baume béni qui sert à l'administration du sacrement de baptême (2), de peur qu'ils ne paraissent vendre pour leur propre condamnation ce qui est consacré par l'invocation de l'Esprit-Saint pour le salut des âmes, comme Simon le Magicien prétendait acheter à prix d'argent le don de Dieu. »

2. S. CYPRIEN, ou plutôt l'auteur du sermon *De unctione*

(1) Ce concile est donné par le P. Labbe pour le troisième de ce nom, à cause d'un premier tenu l'an 411, dont les actes ont été publiés en 1609 pour la première fois. Ces actes paraissant supposés, ce concile, que le P. Labbe appelle le premier de Brague, n'a pas d'existence canonique, et par conséquent le concile dont on rapporte ici le 4^e canon, est canoniquement parlant le second de Brague. Cf. LABBE, *Conc.*, t. V, col. 898.

(2) Il est parlé ici du baptême plutôt que de la confirmation, non-seulement à cause de l'onction du saint chrême qui se fait à la suite du baptême même par les simples prêtres, mais aussi sans doute parce qu'à cette époque le baptême était d'ordinaire immédiatement suivi de la confirmation, comme il l'est encore aujourd'hui lorsqu'il est administré par l'évêque.

III.

Quæ necessaria sunt ad conficiendum hoc sacramentum ?

Tria præcipuè ad hoc requiruntur : Sacramenti propria materia, certa verborum forma, et minister idoneus.

Materia ex oleo et balsamo mixta est, quæ ab episcopo consecrata, sacri chris-matis nomen jam olim obtinuit, et in hoc sacramento frontis solenni ritu illinitur.

Forma verborum hæc præscripta est :

Consigno te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti.

Minister sacramenti hujus solus est episcopus, ut apostolorum exemplum, forma et traditio retineatur. Qua de re jam olim ita sancitum accepimus : Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi à summis sacerdotibus : nec tempore apostolorum ab aliis, quàm ab ipsis apostolis legitur et scitur esse peractum.

chrismatis et aliis sacramentis ; voir le passage dont il s'agit rapporté à la question précédente, témoignage 2, page 238.

3. S. GRÉGOIRE-LE-GRAND, *in caput I Canticorum* : « C'est à Engaddi que se recueille le baume, qu'on mêle à l'huile pour la confection du chrême, qui, béni par l'évêque, sert à exprimer les dons de l'Esprit-Saint. »